
TRANSCARIBE S.A. 
NIT 806.014.488-5 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 
Períodos contables terminados el 30 de Noviembre de 2022 y 2021 

(Cifras en Miles de Pesos) 

COD. PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 

2313 FINANCIAMIENTO INTERNO DE CORTO PLAZO 

2401 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES 

2407 RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS 

2424 DESCUENTOS DE NÓMINA 

2436 RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE 

2445 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO - IVA 

2460 CREDITOS JUDICIALES 

2490 OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

251 1 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO 

2902 RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACIÓN 

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 

PASIVOS NO CORRIENTES 

2314 FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO PLAZO 

2490 OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

2701 LITIGIOS Y DEMANDAS 

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO 

3204 CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO 

3225 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 

3230 RESULTADOS DEL EJERCICIO 

TOTAL PATRIMONIO 

9120 
9308 
9355 
9390 
99 

TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO 

CUENTA DE ORDEN ACREEDORAS 
LITIGIOS Y MECANISMOS AL TERNA T. DE SOLUCIÓN DE CONFL. 

RECURSOS ADMINISTRADOS EN NOMBRE DE TERCEROS 

EJECUCIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

OTRAS CUENTAS ACREEDORAS DE CONTROL 

eASIVOS r~ENTES POR CONTI<A 

M¡URI~~~:e~:~:~:g~I~~LGADO 
l C.C No. 73.156.070 

30-Nov-2022 30-Nov-2021 

12.779.538 8.837.309 

9.090.288 15.474.392 

12.169.850 283.009 

8.504 7.717 

29.854 17.027 

626 o 
1.354.992 1.354.992 

612.717 1.488.975 

798.699 471 .275 

362.460 425.579 
37.207.528 28.360.275 

66.268.381 68.347.408 

o 23.000.000 

2.198.074 2.616.615 

68.466.455 93.964.023 

105.673.983 122.324.298 

23.500.000 500.000 
(22.554.834) (18.200.639) 

2.768.147 (6.240.236) 
3.713.313 (23.940.875) 

109.387.296 98.383.423 

579.712.890 43.201 .902 
o 331.352 

863.321.524 861.150.042 
186.218.727 162.839.072 

(1.629.253.141) (1.067.522.368) 

c.c. 1047397023 
Designado por Kreston RM. S.A. 

NIT. 800.059.311 
TR. 56 JCC 

V/ción absoluta 
Variación 

relativa 

3.942.229 44,6% 

(6.384.104) -41 ,3% 

11 .886.841 4200,2% 

787 100,0% 

12.827 75,3% 

626 100,0% 

o 0,0% 

(876.258) -58,8% 

327.424 69,5% 

(63.119) -14 ,8% 
8.847.253 31,2% 

(2 .079.027) -3,0% 

(23.000.000) -100,0% 

(41 8.541) -16,0% 

(25.497.568) -27,1% 

(16 .650.315) -13,6% 

23.000.000 4600,0% 
(4 .354.195) 23,9% 
9.008.383 -144,4% 

27.654.188 -115,5% 
11.003.873 11,2% 

536.510.988 1241 .9% 
(331.352) -100,0% 

2.171 .482 0,3% 
23.379.655 14,4% 

(561.730.773). 52,6% 

L 

C.C. 9.285.176 



COD. 

11 
1317 
1384 
1905 
1906 
1907 
1908 
1909 
1926 

1655 
1665 
1670 
1675 

1685 

1926 
1970 
1975 

8355 
8390 
8915 

TRANSCARIBE S.A . 
NIT 806.014.488-5 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 
Períodos contables terminados el 30 de Noviembre de 2022 y 2021 

(Cifras en Miles de Pesos) 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

EFECTIVO 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO 

AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS 

ANTICIPOS O SALDOS A FAVOR POR IMPTOS Y CONTRIB. 

RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACIÓN 

DEPOSITOS ENTREGADOS EN GARANTIA 

DERECHO EN FIDEISCOMISOS 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

ACTIVO NO CORRIENTE 

PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPOS 

MAQUINARIA Y EQUIPO 

MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA 

EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN 

EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN 

Total Propiedad, Planta y Equipo 

DEPRECIACIÓN ACUMUL. DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 

Propiedad, Planta y Equipo 

OTROS ACTIVOS 

DERECHO EN FIDEISCOMISOS 

ACTIVOS INTANGIBLES 

AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES 

Total Otros Activos 

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 

TOTAL ACTIVO 

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 

EJECUCIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE CONTROL 

DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA 

30-Nov-2022 30-Nov-2021 

15.904.732 757.711 
893.737 381.273 
347.128 93.007 
139.543 893.168 

375 353 
77.616 58.413 

2.372.1 77 256.838 
446 446 

340.459 1.640.326 

20.076.213 4.081 .535 

112.231 112.231 
140.990 140.990 
506.163 506.163 

80.052.139 80.052.139 
80.811.523 80.811.523 

(17.4.32.D12) (13.317.2'99) 
63.379.511 67.494.224 

25.929.366 26.799.805 
29.512 29.512 

(27.306) (21.653) 

25.931.572 26.807.664 

89.311.083 94.301.888 

109.387.296 98.383.423 

518.583.501 545.263.857 
615.153.248 615.153.248 

(1. 133.736.749) (1.160.417.105) 

Designado por Kreston RM. S.A. 
NIT. 800.059.311 

TR. 56 JCC 

V/ción absoluta 
Variación 
relativa 

15.147.021 1999,0% 
512.464 134,4% 
254.121 273,2% 

(753.625) -84,4% 
22 6,2% 

19.203 32,9% 
2.115.339 823,6% 

o 0,0% 
(1.299.867) -79,2% 

15.994.678 391 ,9% 

o 0,0% 
o 0,0% 
o 0,0% 
o 0,0% 
o 0,0% 

(4.114.713) 30,9o/o 
(4.114.713) -6,1% 

(870.439) -3,2% 
o 0,0% 

(5 .653) 26.1% 

(876.092) -3,3% 

(4.990.805) -5,3% 

11.003.873 11,2% 

(26.680.356) -4 ,9% 
o 0,0% 

26.680.356 -2,3% 

C.C. 9.285.176 



COD 

433010 
439007 
439031 

6345 

4430 
4802 

5101 
5102 
5103 

5104 
5107 
51 11 
5120 

5211 

5360 
5366 
5368 

4808 

5802 
5804 

TRANSCARIBE S.A. 
NIT 806.014.488-5 

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL 
Períodos contables del 01 enero al 30 de Noviembre de 2022 y 2021 

(Cifras en Mile s de Pesos) 

INGRESOS DE ORDINARIOS 01 Ene a 30 Novk 01 Ene a 30 Novk V/ción 
2022 mi V/ción absoluta relativa 

INGRESOS OPERACIONALES 
SERVICIO DE TRANSPORTE TERRESTRE 20.150.325 14.384.297 5.766.028 40 ,1% 
ESPACIOS PUBLICITARIOS 45.385 o 45.385 100,0% 
GESTION DEL SISTEMA (SITM} 2.933.905 1.317.949 1.615.956 122.6% 
Total Ingresos Operacionales 23.129.615 15.702.246 7.427.369 47,3% 

COSTO DE OPERACIONES 
SERVICIOS DE TRANSPORTE 20.450.476 20.036.654 413.822 2 ,1% 
Total Costo de Ventas 20.450.476 20.036.654 413.822 2 ,1% 

UTILIDAD BRUTA 2.679.139 (4.334.408) 7.013.547 -161,8% 

OTROS INGRESOS ORDINARIOS 
SUBVENCIÓN PARA GASTOS 13.780.713 10.414.033 3.366.680 32,3% 
INGRESOS FINANCIEROS-RENDIMIENTOS 211.624 9.242 202.382 2189,8% 
Total Otros Ingresos Ordinarios 13.992.337 10.423.275 3.569.062 34,2% 

GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 
SUELDOS Y SALARIOS 1.890.014 1.871.164 18.850 1,0% 
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS 1.433 1.342 91 ,!' 6 ,8 % 
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 500.964 538.432 (37.468) -7 ,0% 
APORTES SOBRE LA NÓMINA 88.969 95.086 (6.117) -6,4% 
PRESTACIONES SOCIALES 569.043 606.820 (37.777) -6,2% 
GENERALES 1.408.935 1.294.924 114.011 8,8% 
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS 233.670 174.204 59.466 34.1% 

Total Gastos de Administración 4.693.028 4.581.972 111 .056 2 ,4% 

GASTOS DE OPERACIÓN 
GASTOS GENERALES DE OPERACIÓN 2.603.538 2.090.537 513.001 24,5% 

Total Gastos de Operación 2.603.538 2.090.537 513.001 24,5% 

Total Gastos de Administración y Operación 7.296.566 6.672.509 624.057 9,4% 

DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES 
DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 48.821 54.1 12 (5.291 ) -9 ,8% 
AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES 5.181 5.181 o 0 ,0% 
PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS 417.620 1.268.657 (851.037) -67,1% 
Total Gastos Depreciación, Amortización y Provisiones 471 .622 1.327.950 (856.328) -64,5% 

TOTAL GASTOS OPERACIONALES 7.768.188 8.000.459 (232.271) -2,9% 

UTILIDAD OPERACIONAL (PERDIDA) 8.903.288 (1.911.592) 10.814.880 -565,8% 

OTROS INGRESOS 
OTROS INGRESOS 92.945 14 92.931 663792,9% 
Total Otros Ingresos 92.945 14 92.931 663792,9% 

OTROS GASTOS 
COMISIONES 39.099 2.155.978 (2.116.879) -98,2% 
FINANCIEROS 6.188.987 2.172.680 4.016.307 184,9% 
Total Otros Gastos 6.228.086 4.328.658 1.899.428 43,9% 

UTILIDAD O E~EDENTE (PERDIAD) DEL EJERCICIO 2.768.147 (6.240.236) 

t --' ~ 
Contador 

T.P. No. 47433-T 
Designado por Kreston RM. S.A. C.C. 9.28r5.176 

NIT. 800.059.311 
TR. 56 JCC 



Descripción 

Saldos a 1 de enero de 2021 

Apropiación del resultado 1 enero 2021 

Resultado del ejercicio 

Saldos a 31 de diciembre de 2021 

Apropiación del resultado del período 2021 

Suscripcion de Acciones 

Resultado del ejercicio a noviembre de 2022 

Saldos a 31 de Agosto de 2022 

r. 

1 
MAURICI; HERNANDEZ DELGADO 

R resentante Legal (S) 
.e No. 73.156.070 

TRANSCARIBE S.A. 
NIT 806.014.488-5 

ESTADO DE CAMBIO EN EL PATRIMONIO 

Períodos contables terminados el 30 de noviembre de 2022 y 2021 
(Cifras en Miles de Pesos) 

$ 

$ 

$ 

,_ 

Capital 
Suscrito y Reserva Reservas 

Pagado Legal Ocasionales 

500.000 o o 

500.000 o o 

23.000.000 

' 

23.500.000 o o 

ª M Z ' 
l=a-HSflP. 7-T 

Designado por Kreston RM. S.A. 
NIT. 800.059.311 

TR. 56 JCC 

Resultado del 
Ejercicio 

(11 .339.803) 

11.339.803 

(4.354.195) 

( 4.354.195) 

4.354.195 

2.768. 147 

2.768.147 

Resultados de 
Ejercicios 
Anteriores 

(6.307.712) 

(11.339.803) 

(17.647.515) 

(4.354.195) 

(22.001 . 71 O) 

Contador 
TP 47433-T 

C.C. 9.285.176 

Impactos 
por Total 

Transición Patrimonio 

(553.124) (17. 700.639) 

o 

(4.354.195) 

(553.124) (22.054.834) 

o 

23.000.000 

2.768.147 

(553.124) 3.713.313 



NIT. 806.014.488-5 

CERTIFICADO ESTADOS FINANCIEROS 

LOS SUSCRITOS REPRESENTANTE LEGAL 
Y CONTADOR DE TRANSCARIBE S.A. 

CERTIFICAMOS 

Que hemos preparado el Estado de Situación Financiera, Estado de resultado Integral y Estado 
de Cambio en el Patrimonio a 30 de noviembre de 2022, con base en los j]'rincipios de 
contabilidad generalmente aceptados en Colombia, Régimen de La Contabil idad Pública 
(resolución 414 de 2014) y demás normas modificatorias y reglamentarias emanada de la 
Contaduría General de Nación - CGN , y el Manual Financiero para Entes gestores, expedido 
por la Unidad de Movilidad Urbana Sostenible -UMUS del Ministerio del Transporte, así como 
el Manual de políticas Contables de Transcaribe S.A. (Resolución 141 de 2020). 

Que se han verificado previamente las afirmaciones contenidas en los estados financieros 
citados anteriormente, en cuanto a: 

-Las cifras incluidas tomadas fielmente de los libros de contabil idad 

-Los activos y los pasivos registrados representan bienes, derechos y obligaciones reales de la 
empresa 

-Confirmamos la integridad material de la información proporcionada respecto a los hechos 
económicos reconocidos por ellos 

-Los hechos económicos se han registrado, clasificado, descrito y revelados dentro de los 
estados financieros básicos y sus respectivas notas 

dor 
T.P. 47433 -T 
CC. 9.285.176 de Turbaco 

Vo.Bo. Director Administrativo y Financiero 

Gerente ( S ) 
C.C. 73.156.070 



COMENTARIOS A LAS PRINCIPALES VARIACIONES EN LOS 
ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS A NOVIEMBRE 

2022-2021 

Las Notas a los Estados Financieros, complementan la información contenida en 
los mism os, por lo tanto, para su m ayor com prensión es importante que sean 
observada s al estudiar dichos informes. 

Los estados financieros de Transcaribe S .A. a noviembre de 2022 y 2021, se 
preparan y presen tan bajo el Manual de Políticas Contables de Transcaribe S.A., 
en concordancia con el n u evo m arco normativo de la inform ación contable pública 
(NIIF-NICSP), para Empresas que No Cotizan en el Mercado de Valores, No Captan 
Ni Administran Ahorros del Público, resolu ción 4 14 de 2014 de la Contaduría 
Gen eral de la Nación, resolución 466 de 201 6 y de rriás normas qu e la reglamentan, 
modifican, adicion an; y en lo especifico el Manu al Fin anciero Para En tes Gestores, 
expedido por la Unidad de Movilidad Urbana - UMUS del Mintransporte. , 

A con tinuación, explicamos las principales variacion es de los ru bros de los e-stados 
Fin ancieros entre n oviembre de los años 2022 y 202 1. 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 
A noviembre 30 de 2022 y 2021 

(Cifras en Millon es) 

Noviembr e Noviembre V/ción 
CONCEPTOS 2022 2021 Absol. 

ACTIVO 
Activo Corriente 20.076 4.081 15.995 
Activos No Corrientes 89.311 94.302 (4.991) 
Total Activo 109.387 98.383 11.004 

PASIVO 
Pasivo Corriente 37.208 28.360 8.847 
Pasivo No Corriente 68.466 93.964 (25.498) 
Total Pasivo 105.674 122.324 (16.651) o 

Total Patrimonio 3.713 .(23.941) 27.654 
Total Pasivo y Patrimonio 109.387 98.383 11.004 

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 
CUENTAS DE ORDEN 1.133.737 1.160.417 (26.680) DEUDORAS 

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS 
CUENTAS DE ORDEN 

1.629.253 1.067.522 561.731 ACREEDORAS 

V/ción 
Rela t iva 

391,9% 
-5,3% 

11,2% 

31,2% 
-27,1% 
-13,6% 

-115,5% 
11,2 % 

-2,3% 

52,6% 
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COMENTARIOS A LAS PRINCIPALES VARIACIONES EN LOS 
ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS A NOVIEMBRE 

2022- 2021 

l. ACTIVO (Cifras en Millones) 

El Activo a noviembre 30 de 2022 ascien de a $109.387, aumenta en relación con 
el mismo periodo del año anterior en $11.004- (11,2%), el aumento se observa, en 
el Activo Corriente, cuya variación es de $15.995- (391, 9%); este aumento se refleja, 
principalmente, en el Efectivo (11), que vario en $15. 147- (1999,0%), debido al 
saldo de la cuenta de aportes FET, que a noviembre 30 de 2022 no se ha trasladado 
al respectivo Patrimonio Autónomo (Fidualianza). 

El activo No corriente presenta una disminución de $4.991- (5,3%); la m ayor 
disminución se presenta en el grupo de Propiedad, Planta y Equipos, que 
disminuye en $4.115- (6 ,1%), debtdo a la depreciación comprendida entre 
diciembre de 2021 a noviembre de 2022. 

2. PASIVO (Cifras en Millones) 

El Pasivo a noviembre 30 de 2022 es de $105.674, disminuye en relación al mismo 
periodo del año 2021 en $16.651- (13,6%), la variación se refleja, principalmente 
en el Pasivo No Corriente, que disminuye en $25.498- (27,1%), la disminución se 
observa básicamente en la cuenta 2490- Otras Cuentas Por Pagar (L.P), que 
disminuye en $23.000- (100%), la variación se debe a que, en el mes de mayo de 
2022 la Asamblea General de Accionista autorizó el incremento del Capital Social 
en 46.000 acciones, por un monto de $23.000 millones de pesos, y aprobó la 
capitalización del pasivo que tenía Transcaribe S.A. a favor del Distrito de 
Cartagena, para ese fin , por ese mismo monto ($23.000 millones), es decir se 
m aterializó el convenio interadministrativo celebrado entr e el Distrito de Cartagena 
y Transcaribe S.A. en junio de 2017. 

El Pasivo Corriente, aumentó en $8.847- (31,2%), la variación se · ve reflejado 
principalmente, en la cuenta 2407- Recursos a Favor de Terceros, que aumentó en 
$11.887- (4200,2%), debido a que, a 30 de noviembre de 2022, no se había 
trasladado al respectivo Patrimonio Autónomo (Fidualianza) el saldo ($11.625 
millones) de los recursos gir ados por el Distrito de Cartagena, por concepto de 
aportes al FET. 

3. PATRIMONIO (Cifras en Millones) 

El Patrimonio a noviembre 30 de 2022 asciende a $3.713, aumento en relación al 
mismo periodo del año 2021 en $27.654, (115,5%), la variación se refleja en la 
cuenta de Capital Suscrito y Pagado, que aumento en $23.000- (4600%), debido a 
las razones expuestas en la disminución del pasivo. ' 

Página 21 5 



~ 
COMENTARIOS A LAS PRINCIPALES VARIACIONES EN LOS 
ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS A NOVIEMBRE 

2022- 2021 

Además, el resultado del ejercicio en el periodo, es una utilidad de $2.768 . 

4. CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS Y DEUDORAS POR CONTRA (Millones) 

El saldo de este grupo de cu en tas a noviembre 30 de 2022, asciende a $1. 133 .737, 
disminuye con r elación al mismo periodo del año 2021 en $26.680- (2,3%), la 
variación se refleja en la cuenta 8355- Ejecu ción en Proyectos de Inversión, debido 
principalmente a qu e, en diciembre del año 2021, se registra el valor de la 
infraestructura de las Estaciones de Parada entregada al Distrito de Cartagena, por 
un monto de $40.622 millones. 

5. CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS Y ACREEDORAS POR C0NTRA 
(Cifras en Millones) 

El saldo de este grupo a noviembre 30 de 2022, asciende a $ 1.629.253, aumentó 
en $56 1.73 1- (52,6%), la variación se refleja principalmente en las cuentas de 
9120- Litigios y Mecanismos Altemativos de Solución de Conflictos, que aumenta 
en $536.511- (1241 ,9%), debido principalmen te a la revelación, en esta cuenta de 
las demandas interpuestas por los Concesionarios de la Operación No. 1 y 3 del 
SITM-Transcaribe, por un m onto aproximado de $800.000 millones. 

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL 
De en ero O 1 a noviembre 30 de 2022 y 2021 

(Cifras en Millón ) 

1 Ene a 30 de 1 Ene a 30 V/ción ·V/ción 
CONCEPTO Nov-2022 de Nov-2021 Absoluta Relativa 

Ingresos Operacionales 23.130 15.702 7.428 47,3% 
Ingresos No operacionales 14.085 10.424 3.6'61 35,1% 

Total Ingresos 37.215 26.126 11.089 42,4% 
Costo de Operación 20.450 20.037 4 14 2 ,1% 

GASTOS 
Gastos de Administración 4.693 4.582 111 2,4% 
Gastos de Operación 2.604 2.090 5 14 24,5% 
Deterioro, Deprec., Amortiz. Provisión 472 1.328 (856) -64,5% 
Otros Gastos -Gastos Financieros 6 .228 4.329 1.899 43,9% 

Total Gastos 13.997 12.329 1.668 13,5% 
Total Costos y Gastos 34.447 32.366 2.081 6,4% 

Resultado del Eiercicio 2.768 (6.240) 9.008 144,4% 
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COMENTARIOS A LAS PRINCIPALES VARIACIONES EN LOS 
ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS A NOVIEMBRE 

2022- 2021 

6. INGRESOS (Cifras en Millones) 

Los ingresos a noviembre del año 2022 ascienden a $37.215, aumentaron en 
relación al mismo periodo del año anterior en $11.089- (42,4%); la variación se 
observa en los Ingresos Oper acionales, principalmente las cuentas de 433010-
Servicio de Transporte, que se incrementó en $5.766- (40,1%); y en la cuenta 
439031- Otros- Gestión d e los SITM, que se increnta en $1.616- (122,6%); debido 
principalmente a que en año 2022 se ha flexibizado la restricciones impuestas con 
ocasión de la Pandemia d e Covid-19, lo que mejora a la movilidad y las actividades 
en el transporte público. Además, se han incrementado los aportes al FET, lo cual 
implica que los ingresos se causen al valor de la tarifa técnica (Egresos teóricos). 

Los Ingresos No Operacionales aumentaron en $3.661- (35,1%), debido a las 
mayores transferencis u aportes recibidos de parte del Distrito de Cartagena en el 
año 2022. Transferencias por conceptos de Sanaemiento al Deficit Fiscal y del 10% 
d e los aportes al FET, en cumplimiento del Decreto Distrital 0532 de 202 1. 

7. COSTOS DE OPERACIÓN (Cifra en Millones) 

Los Costos de Operación a 30 de noviembre del año 2022 suman $20.450, se 
incrementaron con relación al mismo periodo del año 2021 en $414- (2, 1 %) . El 
incremento de los costos se observa basicamente en los costos de Combustibles, 
Mantenimientos y Depreciación, que aumentaron en: $448- (12,0%), $364- (8, 1 %) 
y $111- (3,1%), respectivamente, debido principalmente, a mayores actividades en 
eño 2022. 

8. GASTOS (Cifra en Millones) 

Los Gastos en que ha incurrido Transcaribe S.A. durante el año, h asta noviembre 
de 2022, suman un monto de $13.997, aumentaron en relación al mismo periodo 
del año 2021 en $1.668- (13,5%); la variación se observa básicamente en los gastos 
fmancieros, que aumentaron en $1.899- (43,9%); debido, principalmente a que, el 
préstamo al proveedor de los 69 Buseton (Scannia de Colombia SAS.), tenía un 
periodo de gracia hasta junio d e 2021, es decir los intereses se comenzaron a 
causar a partir del mes de julio de 2021. 

Los Gastos de Administración, ascienden a $4.693, aumentaron con relación a 
los del mismo periodo del año 2021 en $111- (2,4%). El increm ento se observa, 
principalmente en los (5111)- Gastos Generales de Admon, que aumentan en $114-
(8 ,8%). En términos generales, los demás Gastos de Administración disminuyeron, 
con excepción de los Gastos de Pesonal e Impuestos, Tasas y Contribuciones, que 
aumentaron en $19 y $59 millones, respectivamente. 
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Los Gastos de Operación, ascienden a $2.604, aumentando con relación a los del 
mismo periodo del año 2021 en $514- (24,5%). La variación se observa en los 
Gastos Generales Operacionales de Vigilancia, Aseo y Honorarios y Servicios 
Personales. 

Los Gastos de Depreciación, Amortización y Provisiones, a noviembre de 2022, 
ascienden a $471, disminuyen con relación a los del 2021 en $856- (64,5%); la 
disminución se observa en la cuenta de 5368- Provisiones, Litigios y Demandas, 
debido a la depuración en el informe de los procesos, por parte de la Oficina Asesora 
Jurídica. 

El resultado del ejercicio es una uti,lidad de $2.768, debido principalmente al 
aumento en los Ingresos Operacionales y las Transferencias. El resultado se 
incrementó con relación al mismo periodo del año 2021 en $9.008- (144,4%). 
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